ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

О гранте «Лучший педагог

общеобразовательной организации для

детей с ограниченными возможностями

здоровья»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

от 08.08.2019 № 648 «О грантах в сфере образования» (далее – постановление о

грантах) и в целях совершенствования профессионального мастерства и

стимулирования разработки и реализации педагогическими работниками

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по адаптированным основным общеобразовательным программам, авторских

образовательных программ, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести конкурсный отбор на соискание гранта «Лучший педагог

общеобразовательной организации для детей с ограниченными возможностями

здоровья» (далее – грант) с 18 апреля по 11 июня 2021 года в следующем порядке:

18 апреля – 11 мая 2021 года – прием заявок на электронную почту:

mon.obr@tatar.ru  (без личной явки участников) и регистрация заявок об участии в

конкурсном отборе на соискание гранта;

14 – 21 мая 2021 года – рассмотрение заявок конкурсной комиссией;

24 – 28 мая 2021 года – заочное проведение конкурсного отбора;

до 03 июня 2021 года включительно – утверждение конкурсной комиссией

состава победителей конкурсного отбора;

6 – 10 июня 2021 года прием и рассмотрение апелляций на решение конкурсной

комиссии;

11 июня 2021 года - утверждение перечня победителей конкурсного отбора на

соискание гранта приказом Министерства образования и науки Республики

Татарстан.

2. Утвердить прилагаемые:

состав конкурсной комиссии;

порядок оценки критериев конкурсного отбора на соискание гранта;

форму заявки об участии в конкурсном отборе на соискание гранта;

форму согласия на обработку персональных данных.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

mailto:mon.obr@tatar.ru

3. Управлению общего образования (Т.Т.Федорова) организовать и провести

конкурсный отбор на соискание гранта в соответствии с Положением о гранте,

утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 08.08.2019 № 648 «О грантах в сфере образования».

4. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности (Г.К.Имамова) обеспечить

финансирование гранта в рамках средств, предусмотренных Министерству

образования и науки Республики Татарстан на реализацию мероприятий по развитию

образования в Республике Татарстан, в порядке, утвержденном Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра М.З.Закировой.

Министр                                                                                                       И.Г.Хадиуллин

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки Республики

Татарстан

от ________2021 г. №_____

Состав конкурсной комиссии на соискание гранта

«Лучший педагог общеобразовательной организации для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

Закирова Минзалия

Загриевна

Заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан – председатель комиссии

Члены комиссии:

Федорова

Тамара Трофимовна

Начальник управления общего образования

Министерства образования и науки Республики

Татарстан, заместитель председателя комиссии

Иванова Татьяна

Александровна

Начальник отдела общего образования и итоговой

аттестации обучающихся Министерства образования и

науки Республики Татарстан

Нугуманова

Людмила Николаевна

Ректор государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт развития

образования Республики Татарстан»

Мелина Елена

Валериевна

Директор автономной некоммерческой организации

«Республиканский межвузовский центр по работе с

лицами с ограниченным возможностями здоровья»

Шарифзянова Кадрия

Шяукатовна

Заведующая кафедры педагогики, психологии и

андрогогики государственного автономного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт развития

образования Республики Татарстан»

Морозова Алла

Наилевна

Заведующий лабораторией инклюзивного образования

государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования

Республики Татарстан»

Кедрова Ирина

Анатольевна

Доцент кафедры педагогики, психологии и андрагогики

государственного автономного образовательного

учреждения дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования

Республики Татарстан»

Степанова Любовь

Олеговна

Ведущий консультант отдела опеки, попечительства и

педагогической поддержки Министерства образования

и науки Республики Татарстан, секретарь

Республиканской экспертной комиссии

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки Республики

Татарстан

от ________2021 г. №_____

Порядок оценки критериев конкурсного отбора на соискание гранта

«Лучший педагог общеобразовательной организации для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

№ Критерий Баллы

Заочный тур

1.  Наличие рабочей программы, разработанной в

рамках адаптированной основной

общеобразовательной программы

(индивидуальная образовательная программа)

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

2.  Наличие авторской программы (публикация со

ссылкой на источник, рецензия на программу,

апробация в профессиональном сообществе),

заверенной по месту осуществления

педагогической деятельности

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

3.  Позитивная динамика учебных достижений,

обучающихся за последние 3 года

(подтверждающая справка

заверенная подписью руководителя и печатью

государственного бюджетного

общеобразовательного  учреждения)

от 2 до 10 баллов

(показатель качества

обучения по результатам

внутришкольного

мониторинга: качество

от 1 до 20% – 2 балла, от

20 до 30% – 4 балла; от 30

до 35% – 6 баллов; от 35

до 45% – 8 баллов; от

45% и более – 10  баллов)
4.  Результативность участия обучающихся в

конкурсах различного уровня за последние три

года (муниципальный уровень, региональный

уровень, федеральный уровень)

с приложение подтверждающих документов

Муниципальный

уровень:

10 баллов – 1 место

7 баллов – 2 место

4 балла – 3 место

1 балл – факт участия

Региональный уровень:

10 баллов – 1 место

7 баллов – 2 место

4 балла – 3 место лауреат

1 балл – факт участия

Федеральный уровень:

10 баллов –1 место

7 баллов – 2 место

4 балла – 3 место

лауреат

1 балл – факт участия

(баллы суммируются)
5.  Использование здоровьесберегающих методик и

технологий в работе с обучающимися для

сохранения и укрепления здоровья

с приложение подтверждающих документов

5 баллов – работа по

сохранению и

укреплению здоровья

обучающихся

проводится в системе с

использованием

современных технологий

и методик

10 баллов –

использование авторских

методик

6.  Участие соискателя в инновационной

(экспериментальной) деятельности, в работе

стажировочных площадок

с приложение подтверждающих документов

1 балл – муниципальный

уровень

5 баллов –  региональный

уровень

10 баллов – федеральный

уровень

7.  Участие в мероприятиях по обобщению

педагогического опыта (научно-практических

конференциях, обучающих семинарах, мастер-

классах) за последние три года
с приложением подтверждающих документов

1 балл – муниципальный

уровень

5 баллов – региональный

уровень

10 баллов – федеральный

уровень

8.  Участие педагогов в профессиональных

конкурсах (очных, заочных) различного уровня

за последние три года

с приложением подтверждающих документов

Муниципальный

уровень: – 6 баллов

Региональный уровень:

победитель – 8 баллов;

призер – 4 балла;

участник – 1 балл

Федеральный уровень:

победитель – 10 баллов;

призер – 5 баллов;

участник – 1 балл
9.  Инновационный проект

Оценивается:

Актуальность, целесообразность,

представляемого проекта.

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

Обоснование новизны инновационной идеи

проекта.

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

Предоставление научных данных и результатов

исследований, подтверждающих её

эффективность, а также перечня условий,

требующихся для воплощения идеи в жизнь.

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

Ресурсы для реализации инновационного

проекта.

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

Конкретность и последовательность

мероприятий по реализации инновационного

проекта, описание технологии достижения

планируемых результатов.

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

Аналитические мероприятия по оценке

эффективности инновационной деятельности

(точность прогнозируемых результатов и

критериев их оценки).

Наличие – 10 баллов,

отсутствие – 0

В случаях несогласия с результатами конкурсного отбора при наличии

нарушений процедур проведения конкурсного отбора соискатель гранта имеет право

подать апелляцию в конкурсную комиссию. Апелляция подается в письменном виде

в произвольной форме на имя председателя конкурсной комиссии в пятидневный

срок, исчисляемый в календарных днях, после объявления результатов конкурсного

отбора на соискание гранта.

Конкурсная комиссия рассматривает апелляцию в течение одного рабочего дня

со дня окончания срока подачи апелляции. Решения принимаются конкурсной

комиссией простым большинством голосов путем открытого голосования.

Решения конкурсной комиссии по результатам рассмотрения апелляции

принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на

заседании конкурсной комиссии. В случае равенства голосов председатель

конкурсной комиссии имеет право решающего голоса. По результатам рассмотрения

апелляции конкурсная комиссия выносит одно из следующих решений:

 об отклонении апелляции и сохранении объявленных результатов;

 об удовлетворении апелляции.

Рассмотрение апелляции конкурсной комиссией оформляется протоколом,

подписываемым председателем и всеми членами конкурсной комиссии,

присутствующими на заседании.

Решения, действия (бездействие) конкурсной комиссии могут быть обжалованы

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Утверждена

приказом Министерства

образования и науки Республики

Татарстан

от ________2021 г. №_____

форма

Заявка об участии в конкурсном отборе на соискание гранта «Лучший педагог

общеобразовательной организации для детей с ограниченными возможностями

здоровья»

Заявка

на участие в конкурсном отборе

Заявитель (ФИО

участника - соискателя)

ФИО руководителя (полностью)

образовательной организации, в

которой соискатель осуществляет

образовательную деятельность по

адаптированным основным

общеобразовательным программам

Юридический адрес

образовательной организации,

телефон, электронный адрес

Заявитель

_________________

(подпись)

_________________________

(расшифровка подписи)

Приложения с указанием количества листов:
согласие на обработку персональных данных;
копию трудовой книжки, заверенной по месту работы.

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки Республики

Татарстан

от ________2021 г. №_____

форма

Согласие

на обработку персональных данных на соискание гранта

«Лучший педагог общеобразовательной организации для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

Министру образования и науки

Республики Татарстан

И.Г.Хадиуллину

[наименование организации]

от [Ф. И. О. работника]

[паспортные данные]

Я, [Ф. И. О. работника], [наименование должности], в [наименование

структурного подразделения], согласен(на) на обработку, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание,

блокирование, уничтожение моих персональных данных, в период проведения

конкурсного отбора на соискание гранта и в связи с заключением соглашения о

предоставлении гранта.

Права, в целях обеспечения защиты персональных данных, хранящихся у

работодателя, ответственность за предоставление ложных сведений о себе, мне

разъяснены.

[число, месяц, год]

[подпись] [расшифровка]